$ Câmara Municipal de Viana do Castelo

ATA N.° 4

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo.Tlf. 258 809 300•www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Ao nono dia do mês de maio de 2024, na Câmara Municipal de Viana do Castelo, reuniu
o Júri constituído por deliberação da Assembleia Municipal de 28 de abril de 2023, pela

Enga Maria Fabíola dos Santos Oliveira, Vereadora da Câmara Municipal de Viana do
Castelo, que preside; pelo Eng° José Nuno Machado Pinto, Diretor do Departamento de
Obras e pela Dra. Hirondina da Conceição Passarinho Machado, Chefe da Divisão de
Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos; na qualidade de membros efetivos,

no âmbito do procedimento concursal para provimento de 01 cargo de Direção
Intermédia de 3° Grau-Chefe da Unidade Orgânica - Gabinete Florestai, em regime

de comissão de serviço, de harmonia com a nova estrutura orgânica nuclear e flexível
do Município de Viana do Castelo, publicada no Diário da República, 2a série, n° 11, de
16 de janeiro de 2023; nos termos do aviso de abertura publicado no Diário da
República, 2a série, n.° 241, de 15 de dezembro de 2023 (aviso n° 24531/2023) na BEP

- Bolsa de Emprego Público, oferta sob o n.° OE202312/0448 e no Jornal Correio da
Manhã, de 20 de dezembro de 2023.
A ata prévia de critérios (ou n° 1), onde constam os parâmetros de avaliação dos
candidatos foi publicitada conjuntamente com o aviso de abertura na plataforma

eletrónica do município, em https://www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal/comunicacoes/ .
Teve a reunião em vista traduzir em ata e proceder à publicitação dos resultados do 2°
método de seleção - Entrevista Pública (EP) e em face desse resultado, atribuir a

classificação final aos candidatos ao procedimento concursal, tendo por objeto o
preenchimento do cargo de direção intermédia de 3°grau-unidade orgânica-Gabinete

Florestal.
PRIMEIRO: Notificados a comparecer à entrevista pública, verificou-se a comparência

dos seguintes candidatos: Alexandra Maria Ralha Nogueira e Luís António Barbosa
Gonçalves. Realizado o método de seleção, o júri deliberou por unanimidade dar a

conhecer o resultado da Entrevista Pública (EP), cujo resultado foi obtido por média
aritmética simples de todos os fatores em apreciação, ora estabelecidos na ata prévia

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

de critérios e com ponderação de 60% na Classificação Final (CF):

Legenda: C1-orientação para resultados, C2-planeamento e organização, C3-liderança e gestão de pessoas, C4-visão
estratégica; C5-Análise da Informação e sentido crítico -C6 - tolerância à pressão e contrariedades

ENTREVISTA PUBLICA (EP) - Alexandra Maria Ralha Nogueira

C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL

18,00 18,00 18,00 16,00 16,00 16,00 17,00

Legenda: C1-orientação para resultados, C2-planeamento e organização, C3-liderança e gestão de pessoas, C4-visão
estratégica; C5- Análise da Informação e sentido crítico -C6 - tolerância à pressão e contrariedades

ENTREVISTA PUBLICA (EP) - Luís António Barbosa Gonçalves

C1 C2 C3 C4 C5 C6 TOTAL
14,00 14,00 12,00 12,00 16,00 12,00 13,33

SEGUNDO: O Júri deliberou por unanimidade, face aos resultados obtidos na Entrevista
Pública, acima publicitada e da avaliação curricular tornada pública nas atas
antecedentes n° 2 e n°3, oportunamente notificadas, atribuir em ata a classificação final
apurada em conformidade com a ata prévia de critérios. Face ao que antecede, torna-

se pública a nota de classificação final dos candidatos que terminaram o procedimento,
por aplicação da fórmula ponderada de CF=((ACx40) + (EPx60)) /100:

CLASSIFICAÇÃO FINAL

CANDIDATO
AC EP TOTAL (CF)

Alexandra Maria Ralha Nogueira 16,50 17,00 16,80

Luís António Barbosa Gonçalves 10,91 13,33 12,36

TERCEIRO: Face ao que antecede e nos termos do n°6 do artigo 21° da lei n° 2/2004,

de 15 de janeiro, na redação atual, adaptada à administração local pela lei n° 49/2012,
de 29 de agosto; o Júri deliberou por unanimidade propor a nomeação, em regime de

comissão de serviço, em cargo dirigente intermédio de 3o grau - unidade orgânica -
gabinete florestal, por considerar que a candidata Alexandra Maria Ralha Nogueira
reúne o perfil mais adequado ao exercício do cargo.
QUARTO: Ao abrigo do disposto no n° 13 do artigo 21° da Lei n° 2/2004, de 15 de
janeiro, adaptada à Administração Local pelo Decreto-Lei n° 49/2012, de 29 de agosto,

ambos os diplomas na sua atual redação, o procedimento concursal é urgente e de

interesse público, não se verificando a audiência aos interessados.

Passeio das Mordomas da Romaria.4904-877 Viana do Castelo - Tlf. 258 809 300•www.cm-viana-castelo.pt. cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

QUINTO: Foi deliberado notificar os candidatos das deliberações constantes da

presente ata e proceder à sua publicitação na página oficial da Câmara Municipal de

Viana do Castelo.
E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou

a presente ata, que vai ser assinado por todos os membros efetivos do Júri.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt•cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Câmara Municipal de Viana do Castelo

O Presidente daXJâmara,

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DE CARGO DIRIGENTE
INTERMÉDIO DE 3o GRAU- GABINETE FLORESTAL

Aviso publicado no Diário da República, 2a série, n.° 241 de 15 de dezembro de 2023
(Aviso n° 24531/2023)

Ho logo,

PROPOSTA DE DESIGNAÇÃO

O Júri designado por despacho do Sr. Presidente da Câmara Municipal no procedimento
de recrutamento e seleção com vista ao provimento de cargo de direção intermédia
de 3° grau- Gabinete Florestal, de harmonia com a ata n° 4, de 09 de maio de 2024,
tendo terminado o procedimento, vem submeter a homologação o processo e, nos
termos do disposto no n° 6 do artigo 21° da lei n° 2/2004, de 15 de janeiro, na atual
redação, adaptada à administração local por força da lei n°49/2012, de 29 de agosto, na
sua atual redação, propor a designação, em regime de comissão de serviço, de
Alexandra Maria Ralha Nogueira no referido cargo, por considerar, após aplicação dos
métodos de seleção, que corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as
atribuições e objetivos da unidade orgânica municipal para que se recruta.

Viana do Castelo, 09 de maio de 2024.

Passeio das Mordomas da Romaria.4904-877 Viana do Castelo.Tlf. 258 809 300•www.cm-viana-castelo.pt•cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258